学生支援セミナー

「九州大学における合理的配慮の取り組み」

（文部科学省教育関係共同利用拠点事業）

関係各位

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

 このたび、下記の通り学生支援セミナー「九州大学における合理的配慮の取り組み」を開

催いたしますので、ご案内申し上げます。

【趣旨】

 進学率が約 6 割に上る現代の大学においては、多様な学生がその個性と能力と発揮でき

るような“学びの場”の整備が求められています。平成 28年には「障害を理由とする差別

の解消の推進に関する法律」（「障害者差別解消法」）が施行され、国立大学法人では、障害

のある学生・教職員における社会的障壁を除去するための支援（合理的配慮）が義務化され

ました。九州大学でも、キャンパスライフ・健康支援センター インクルージョン支援推進

室が核となり、合理的配慮の実施、修学・就労環境の整備に取り組んでいます。

 今回のセミナーでは、障害を持った学生への修学支援に携わっている横田晋務氏に合理

的配慮の基礎知識や九州大学における取り組みについて講演をして頂きます。今回は特に、

障害の状態像とそれに対する配慮の例、さらには、それらと授業形態との関係について説明

して頂きます。後半の総合討論では、横田氏に加え、合理的配慮に関する学生と教員の対話

をコーディネートされていた川口智也氏も交え、現場レベルでの工夫などについて議論を

深めたいと思います。

【日時】令和元年 7月 25日（木）14:50～16:50

【会場】九州大学 伊都キャンパス センター3号館 1階 3105・3106教室

 https://www.kyushu-u.ac.jp/f/35762/2019ito_2.pdf ※キャンパスマップ 61番です。

【定員】30名（先着順）

【参加費】無料

【対象】大学における障害者支援や合理的配慮に関心のある教職員

【講師】

横田晋務（九州大学 基幹教育院／キャンパスライフ・健康支援センター 准教授）

川口智也（九州大学 キャンパスライフ・健康支援センター テクニカルスタッフ）

【プログラム】

14:50～15:30 講演（横田晋務）

15:30～16:20 合理的配慮事例紹介・質疑応答・ディスカッション（横田晋務・川口智也）

16:20～16:25 休憩

16:25～16:50 希望者でさらなる質疑応答・ディスカッション

【参加申込】http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/form/#form20190725

      ウェブサイト内の申込フォーマットにてお申し込みください。

【申込締切】7月 22日（月）17:00（ただし、定員に達し次第、受付を終了します。）

【参加者へのお願い】

・当日は報告書等利用のための写真撮影を行います。予め、ご承知おき下さい。

・参加者による録画、録音、写真撮影はご遠慮ください。

・駐車場は限られておりますので、公共交通機関のご利用をお願いいたします。

【問い合わせ先】

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

Tel：092-802-6070 E-mail：kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）

（タイトルに【7/25学生支援セミナー】と記載して頂けますと幸いです。）

＊平成 28年 7月に、九州大学基幹教育院は「教育関係共同利用拠点」として文部科学省か

ら認定され、その実施組織として「次世代型大学教育開発センター」を設置いたしました。

教育関係共同利用拠点とは、多様化する社会と学生のニーズに応えつつ質の高い教育を提

供していくために、各大学の有する人的・物的資源の共同利用等を推進するものです。

次世代型大学教育開発センター ウェブサイト：http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上

http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/